Niagoras Phoenicum fluuius est in ora libano monti ſubiecta.

Nidam fluuius est indię.

Niennia fluuius est egyptanię.

Niger fluuius oritur inter Carilas ethyopes & getulię ciuitatē: oēm atq; ethyopiam ab africa diuidit: eum autem patrem nili putant: eo q; eodē tempore augeatur atq; decreſcat: quum eadem animalia gignat & nutritat: & calamum & papię: & ideo statim de eo paulo poſt ubi de nilo.

Nilus totius orbis per maximus fluuius arbitratur. Huic ſecūdum quosdam latine nomen eſt melo. Alii dicunt hunc eſſe quē theologi Geō nuncupant: & ex paradiſo deliciarum effluere. Incolae Nilum uocant propter limum: quem trahit: & eo egyptia arua foecundat: cuius tam grandis eſt copia: ut etiam ſint qui arbitrentur ab hoc pharoniſlam a continentī longo tractu diſtantem: eo aucto iādiu ſuiffe coniunctam. Sed noīs quēſtio minor eſt. Hic ut ab aliquo termino eius ad egyptios progressus ſumamus initium e nigro flumine: de quo ſupra: quem ac colę nili patrem dicunt nondum nilus uocatus rapido ueniens curſu Africam omnem ab Aethyopia ſeparat: et plurimas atq; praegrandes iſulas faciens uenit ad eam clarissimam Meroem a dextris eius nomiñatus Astusapes: quod idem ſonat quod latens. A leua uero uocatur Astobores: ex quo intelligitur e tenebris ueniens: quam poſtq; reliquit aliquādiu: nongiris ab aliquibus appellatur: ab Aegyptiis uero homo. A quibusdam Tricon. Et partimasper: partimque nauigia deferens in ampliſſimum effunditur lacum. Ex quo rapido ſeſe proripiens ipetu alteram iſulam: quam Talenſium uocitant: amplectitur: & uariis incitatis irritamentis montium coarctatur rupibus: ex quo torrentis factus ad eum Aethyopum locum deueniens: qui Cattaduppa uocatur: tam uiolenter inter obuios ſcopulos ſuo impellitur impetu: ut uasto aquarum ſe frangentium rumore incolarum aures in ſurditatē uisque ledat. Existimatur & adhuc atrox: ſpumansque ampio gurgite ad elephantiēl usque ciuitatem Aegyptiam euoluitur. Hinc lenis uiolentia posita placidus ac nauigabilis efficitur. Et primo circa Cerciforum oppidum incipit eſſe triplex. Cuius pars una ad deletam: & meliam declinans iterum separatur: & ſic diuifus atq; uagus: aliis etiam alueis uarie ſeparatis in ſep̄tem poſtremo totū diuifus partibus omnē Aegyptum irrigat annuo incremento: & demum Aegyptio mari per ſep̄tem ingentia miſcetur hostia. Quorum priuum quod in Syriam

tierum est Pelusion appellatur. Secundū Tananticon seu Patameticō uocitatur. Tertium autem mendisiacum uel mendesion. Quartum Factamicen uel Cataptistum nominant. Quintum autem Sceueniticum. Sextum uoluptiōnē clamitant uel uolbitum. Septimum ultimum canopon:a Menelai gubernatore nauis ibidem tumulato de nominatum. Sed postq; de eius progressu aliqua dicta sunt: quid de origine eius opinati sunt ueteres aduertendum est:& ueritate sacrarū litterarū p̄epr̄posita:in quibus legitur eum ex paradiſo delitiarum p̄cedere sub nomine geon:de quo supra. Sunt qui uulgatori adhaerent opinioni:qua creditur huius omnino ignorari principium:in cuius crudelitatis confirmationem dicunt quosdam a Nerone C̄esare missos ad huius fluminis caput inuestigandum rettulisse post longum a se p̄actum iter ḡthyopię regis auxilio atq; consilio ad ulteriores deuenisse reges:quorum opera se eo usq; fuisse perductos: ut immensas reperi ent paludes:quarum exitum nemo:nec incole nouerant: aut sperare poterant. Erant enim aquę adeo herbis implicitę:ut nec expeditus homo:nedum nauigium penetrare posse uideretur: nisi quod paruum es set:& unius tantum capax:infra quam non absq; graui difficultate p̄gressos se referebant:petras uidisse duas:ex quibus uis ingēs fluminis emanabat. Vtrum hoc esset initium:an ex patentibus terris accessio aliunde foret:non satis certum firmantes:quum ad ulteriora procedere ne quiuisserent. Alii uero sunt aliter sentientes:sed iudicio meo magis cōiecturis:q; experientia certa se adiuuenisse Nili fontem testari uidetur aientes in monte inferioris mauritanię haud procul ab oceano lacum esse stagnantem:quem uocant incole nulidum: in quo pisces alabetae Coratini: siluri:ac etiam crocodilli reperiuntur:& squalentibus niuib⁹ lacum ex crescere:ex quo quia hęc eadē piscium genera nilus alit: lacum bunc nili coniecurantur initium sumentes ex progressu aquarum lacus aliquale etiam argumentum:dicentes ex hoc lacu primo perfusuz nilum per arenosa & squalentia loca: quasi dedignetur excurrere hiatu terre comperto sese condere:& aliquot dierum itinere inuisum se ferri Mox apud masillos mauritanię c̄esariensis populos in ampliorem lacum prosilientem fundi:cuius rei argumentum:q; idem sit qui se mer serat nihil aliud restat:pr̄ter q; eadem animalia is secundus que prior gignat & nutriat. Demum iterum ab arenis receptus absconditur: nec appetat ante q; excursis uiginti dierum itineribus per deserta atq; inaccessa loca:ubi primum quasi habitantes homines senserit: erumpit in terras iterum:& ex eo fonte prosilit:quem nigrum uocauere:exide p̄lam procedens ad exitum usq; prout supra demonstratū est. Nonnulli putant eum ex fonte quodam prodire:qui apud besperos ḡthyopas ē.

ab incolis aliter pyrum seu prium appellatus. Et huius nullum aliud extat argumentum: nisi q̄ quim alia flumina: quę ea in regione oriūt omnia in oceanum tendant: & is solus ex fonte iam dicto procedens Moediam capiens regionem tendit in orientem. Nutriatq; & gignat esto minora ea animantia: quę nutrit & nilus. Afferunt tamen quonā exeat: sed coniecturis eundem esse percipere uolunt. Et alii non in occidente nasci nilum: sed in littore rubri maris emergere: loco ubi dicitur mossilone: & in occasum profluere usq; in insulam: quam meroē desuper nominauimus. Demum in septentrionem flecti pluribus auctus incrementis: & egypci & equora subintrare. Ego quidem quod a primis dictum est: nulla scilicet ratione compertum ex quibus erumpat fontibus arbitror: quum C̄esarem dictatorem talium indagatorē egregium originis huius legamus incertum. Sed de accidentibus pauca supextāt. Scripsere igitur ueteres hunc esse syluarum altorem permaximum: & beluarum immanium productorem: & crocodillorum & hippotamorum: & aliorum similiū. Pr̄terea calami atq; papiri: & agrorum foecūdatorē inclytum suis ānūis incrementis: quę fieri contingit ut plurimum tenente sole leonis finem: & ad medium usq; uirginis augeri: demum declinare: & in ripas reuocare aquas incipere: donec sol uirginis in finem: uel Libre principium uenerit: & tunc totum infra ueterē alueum contineri. Cuius excrementi causas multiplices ostendere antiquitas conata est: quas quia minus huic operi conueniunt: apposuisse superfluum ratus sum. Hoc tamen omisisse nolim. Habent locis accolę passim per oppida erectas columnas: in quibus incrementorum uarietates signis notatę sunt: per quę optime futuri temporis abundantiam atq; penūriam frumentorum uaticinantur secundum maius & minus incrementum. Afferunt insuper aliqui fluminis huius aquas talis esse uirtutis: ut non solum foecundas faciat mulieres: sed quę diu uidebantur sterilitati damnatę ad conceptum harum beneficio relaxentur efficienturq; foecundę. Et hęc de nilo dixisse satis sit.

Niphates (ut quidam dicunt) fluuius est moedorum: alii uero parthoꝝ: & nonnulli armeniorum: quum sint qui illum afferūt esse scybarum. Cadit enim e monte niphate: cursu cuius possunt adeo pr̄dictę ḡetes esse dispositę: ut possit ad omnes aliquando puenire: & sic omniū esse.

Nipheus Italię fluuius est haud longe ab astura uolscorum.

Ninius fluuius est Museo propinquus.

Nognis Colchorum est fluuius inter Emochianos atq; putelzos.

Nonimbarus fluuius est propinquus Seleucię: quę calicadmo supereminet flumini.

Nouanius fluuius est trans apoeninum conditionis inaudite. Nam quū

in agro sit pitiniate est iuis solsticiis omnibus pleno effluit alueo: bruma autem siccatur.

Nourgiris fluuius est ethyopum. Hic aliqua in parte nilus est: ut paulo ante aduerti potest.

Nubis fluuius est nauigabilis: cui ppinqui habitat alontigi: atq; celistotigi.

Nundiana fluuius est apud nouium.

Numicius seu numicus fluuius est laurentis agri: in quo uolunt quidam Aeneā Troianum cecidisse: & ex eius alueo sublatum corpus consecratum fuisse: ex quo quidem flumine solo ueteres consuevere in sacris Veste libare. Sane hic fluuius (ut quidam uolunt) hodie non est. Nā paulatim decrescens primo in fontem redactus est. Demum & fons ipse exaruit: & sic qui plurimum Maronis carmine: & aliorum latinorum poetarum celebris factus est: deuenit ad nibilum.

Nuthul fluuius est ethyopiæ: aiunt aliqui sic nilum aliqua ī parte uocari.

O Axis siue oxus fluuius est ex oaxo lacu oriens: per deserta scythicæ ex regionib⁹ surdianorum aliorum suffragio grandis ab oriente ueniens aliquādiu in occasum impellitur. Post hęc iuxta dacas flectit: & in septētrionem uersus iter ad Mardos & pescasos illi aperitur: & limo plurimo semper turbidus in scythicum oceanum in grandi multitudine aurea deferens frustra (ut asserunt quidam) labitur. Huius qui dem ripas incolunt dribices: Bactriani: & Exostastæ.

Oaxes (ut placet aliquibus) fluuius alter a superiori est: & per insulā Crete fertur: & ab eo ciuitas oaxia nuncupatur. Verum timeo ne decipiatur tales Virgilii carmine: ubi dicit. Pars scythicæ & rapidum crete uenimus oaxem: quū ibi crete nomē nō ponat pro insula: sed pro limo: quē semper secum trahit oaxes.

Obrinia fluuius est tyboroni ciuitati sitæ in radicibus signiæ móris proxim⁹: in menandrum fluuium cadens.

Ocazarne fluuius est conterminus Albanis: & hybero atq; tyro fluminib⁹ uicinus.

Oceanus fluuius ē (ut quidā uolūt) in extremo occidente. Ego qđē īspecta Homeri littera & mó loquēdi: nō credo fluuiū: s̄ ipsū mare oceanū.

Octarius fluuius est scytharum: transiens per canticos & sapheos.

Ocus fluuius Indiæ apud sogdianos.

Odesus fluuius est Macedoniæ apud mēlesios haud lōge a Dionysiopoli.

Odona fluuius est indorum: in oceanū fertur: cuius in ripis aiūt oriri arū dines tantæ magnitudinis: ut uix unā. xxx, possint hoies ferre.

Oeagrius fluuius est: quē aiūt orphei uatis patrem. Ex eo quidē quū in Thracia sit: hebrum nasci dieūt.

Opharus fluuius ē apud cātabros & opharitas in langou fluuiū defluēs.

- O**llius fluuius est Gallie Cisalpinę ex sebino lacu manans in padū.
Otonus fluui⁹ est thessalię.
Opadrus fluuius est prope bactros.
Ormigus fluui⁹ est poetis sacer: cygnis abūdans:boetię proxim⁹.
Oratus fluui⁹ est persas ab elymade diuidēs.
Orba fluuius est haud longe a tyborone oppido in radicibus signię mon-
tis sito: in Menandrū fluuiū emergens.
Orcon fluuius est thessalię in peneū defluens amnem: quem penes quū
purissim⁹ sit: eū non sinit suis aquis misceri: q̄ nimmo desuper fert non
aliter q̄ si esset oleū:nec etiam hoc modo diu patitur: & eū ab se abdi-
cat. Aīut enim ex infernorū dite genitas has esse aquas: & ideo flumi-
ni nomen impositū conueniens undis.
Orcatia fluuius est confinio persarum tantum limi deferens una cū bri-
xa eiusdem regionis fluvio: ut coeno inaccessibilem faciant persidem
ex parte illa.
Oretus sicilię fluuius est apud Panormum.
Origeus fluuius est Carmonię:hircanis portuosus:& auro fertilis.
Ornadus fluuius est(ut ego arbitror) armenię. Nam non multum dista-
re uidetur a tygri.
Orodius fluuius est post olympum montem: qui misus dicitur: olympe-
nę ciuitati propinquus.
Oron fluuius est haud longe a memphi ciuitate egyptiorum.
Orontes fluuius est syrię ex libano profluens iuxta Eliopolim oppidum.
Alii uero dicunt q̄ ex casio monte ei supereminente nascatur. Antio-
chiam epiphanem cognominatam pr̄eterfluit.
Ortorogoera fluuius ē aquilonaris apud mōtanos paropanisadas: & hir-
canos scythas effluens in oceanum suscipitur: & incipit ab eius hostio
oceanus fericus.
Orsinus fluuius est Menandro propinquus:una secum circūcurrentis An-
tiochiam Simecos Cranaosq; oppida.
Oscorus scytharum est fluuius.
Osphagus fluuius est gręcię haud lōge ab Apollonia uersus macedoniā.
Ossilitanus fluuius est Hispanię:& in Bethim fluuum effluit.
Ostata seu osta britanię fluuius est:cui supereminet Clamargātia ciuitas.
Ostura fluuius est Hispanię:circa quem astures montibus syluisq; circū-
septi habitant a flumine nuncupati.
Otelecanticus fluuius est inter misiam & troadem illas disternans.
PActolus fluuius est Lydię aureis arenis smyrneos irrigans agros
quę quidem uetustate fabulę iuenere locum : scilicet in eo Midā
regē:qui a Baccho impetrauerat:ut quicquid tangeret aurum fieret.

Fluminibus.

Pachis fluvius est sicilię ciuilis sanguinis notatus infamia. Nam apud eum Sextus Pompeius Pompeii magni filius occisus est.

Padus fluvius est Gallię Cisalpinę totius Italiae maximus: qui quidem in celissimo Vesuli montis cacumine in finibus Ligurum gabienorū ex pseudo funditur monte: seq̄ condens cuniculo in agro foro iulienſi um iterum uenit in lucem. Alii dicunt in infimis radicibus Vesuli oriatur: & inter Naburnos & Mantuanos arripiat primo cursum. Sed qualitercunq; sit: e gremio Vesuli montis fusus primo tenuis incipit iter: demum fluminibus auctus: placido tamen incessu taurinorum augeſtam linquit a dextris: & Placentiam Romanorum coloniam atq; Parmam: Rhegium: Lepidum: Mutinamque: & uetusſiſſam cum aliis pluribus Rauēnam. A sinistris Augustam prætoriam cuciam: Tiſcinum: Mediolanum: Laudum Pompeii: Veronam: Mantuam: Viſcentiam: & paulo longius Patauim. Et susceptis tringa fluminibus tam ex alpibus sinistris q̄ e dextris ex apoeno nino cadentibus (ut scripſe re quidam) septem hostiis adriatico miscetur ſinu. Quę distinxisse forſan erit accommodum. Is igitur turbulentus incedens ut plurimum & in ciuentibus ſqualere niuibus aprilī & maio mensibus: uix ſeſe infra alueum aggeribus binc inde coact⁹ relicto Veronensi agro bipartitur: & duo de fe grandia facit flumina: quorum quod a dextris labitur inueni a sinistris insigni oppido: quod olim phorū alieni uocauere ueteres: hodierni uero uocant Ferrariam: iterū in duos diuiditur fluvios. Qui a dextris est recto tramite Rauēnam petit: & fere uſq; Mutinam: & ide aliquantis per uſq; Imolam maximis factis paludibus: & aliquibus ſuſceptis fluminibus haud longe a Rauēna ingreditur mare: hoc hostio portus magnitudinem faciens: adeo ut Claudioſ Cesar ex britannis triumphaturus adriaticum per illud intrauerit: non ſolū ingenti nauigio ſed pregrandi palatio ſpectantium illud iudicio. Hoc priſci dixerunt Vatrenum: quum ante eridanum hostiū dictū ſit. nonnulli spinetē uocauere a spina ciuitate inlyta: quam a Diomedē conditam ex delphicis theſauris creditum eſt hostio propinqua: ex qua hodie nullum extat uestigium: & nominis fama perdiſta eſt. Vatrenum autem dictum eſt: eo q̄ uatrenus fluvius a foro Cornelienſi ueniens: quem quidam hodie uocari ſanternum existimant: pado ibidem miscetur. Hoc tamen hodie primarum uocant incole: quaſi primum & inter alia præcipuum. Ea uero pars quę ſub oppido ferrarienſi diuisa diffunditur multas faciens insulas: quas polyſenos uocant indigenę ſyluis plenas & accolis: poſtq; aliquādiu delapsa eſt pro parte: stagnum intrat ingens: quod etiam in mare effunditur: ſecundum fluvius faciens hostium: quod olim capiſq; dictum eſt: Nostro autem quo(ut nonnulli existimant) uulgo dicitur

Vt gauay 28 yo

mangiauacca. Reliquum autem quod fluuii more effluit tertium facit hostium: quod uocauere ueteres & moderni Volanum seu uolane: ante tamen colane dictum. Id uero flumen quod diuisum sub agro Veronensi diximus in sinistram descendere: esto sinistrorum maximas i' pleat paludes: recto tamen cursu mari se miscet hostium facit quartu': cui philastena fuisse nomen aliqui arbitrantur: quum hodie uulgo uocetur Codigore idiomate incolarum. Verum reliqua tria hostia: quib⁹ carbonaria fossiones & philisterna (ut placet aliis) uocata sunt: & sic q̄r ti hostii uetus nomen perditum plena uidentur: quum a partibus per paludes emissis ab eo: quod ab agro ueronensi diuisum ueniebant: nascerentur. Repletionis autem causa fossa in transuersum ducta ad impetum fluminis moderandum uidetur: quam autem fossam assagi cere tuisci: quorum adria fuit colonia: & ex transuerso adrianorum paludum: quę septem maria uocabantur deduxere. Quamobcausam sunt qui uelint apud brundullum effundi quicquid ex Pado obturatis effū debatur hostiis: quod ego nec credere nec firmare audeo: quū & athe sis & brinta flumina paludes augeant: & per medias sub Laureto ui' co athesis in adriaticum pleno penetret alueo. His tamen omnibus remittit in Adriaticum multa ex ubertate Gallorum nauigiis: & multa usque etiam in Taurinos ex Adriatico sinu nauigiis peregrina suscipit maximo incolarum atque negociorum commodo. Volunt quidam hunc tam impetuoso cursu ex uno hostiorum effluere: ut impetu seruet: donec ad Istrum ab opposito Istriæ littore eque impetuose ruente deuenerit: eiq; misceatur in mari: & sic per Adriatici sinus ubique dulcis aquae haustum nautis praebeat: quod ego ridiculum puto: quum nec Ister accedat: nec procedat purus tam diu Padus. Hunc greci Eridanum uocauere a Phaetontis solis filii casu: ut iam supra ubi de Eridano satis plene dictum est. Padus autem quum Italos pudeat ut plurimum suis rebus a Graecis mutuasse nomina: dictus est: eo q̄ circa fontem eius arbores abundant picem sudantes: quas Galli padi uocant: & sic ab illis oriens nomen adeptus est. Ligurum uero lingua non padus: sed Boduigus appellatus est: quod sonat fundo carens. Cui rei argumentum est oppidum penes eum: & potissime ubi fluminis incipit altitudo uetusto nomine boduigomadum appellatum.

Padusa fluuius est: quem aiunt Padi brachium quoddam Rauennam usque perductum: Massanicum alio nomine appellatum. Quem ego fluuium non existimo: sed fossam potius: qua a flumine nauigia trahentur ad urbem.

Paneius fluuius est Colchorum: cui oppidum imminet sui nominis: habens post se bemocorum multimodas gentes.